
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 19 del 21/02/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   241 

 del 23/06/2017 

 
OGGETTO: POLIZZA RCT/O DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2017. CIG. 6886554423 

 
IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO 
- che, con deliberazione n. 165 del 22/11/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, dei servizi assicurativi RCT/O; 
- che con Determinazione del I Settore n. 133/2015 si è provveduto a rinnovare la copertura della polizza 
RCT/O per l’anno 2016; 
- che con Determinazione del I Settore n. 172 del 28/11/2016 si è approvata determinazione a contrarre per 
l’affidamento della polizza RCT/O dell’Ente per gli anni 2017 e 2018; 
- visto l’Avviso di proposta di aggiudicazione del 29.12.2016 dalla quale si evince che risulta aggiudicataria la 
società LLOYD’s con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86, P.I. 106555700150; 
CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei dovuti controlli di legge e delle dichiarazioni rese in ordine 
ai requisiti morali e professionali; 
VISTA la regolarità della documentazione relativa alla società LLOYD’s acquisita dall’Ente; 
RITENUTO pertanto potersi validamente procedere alla dichiarazione di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, a norma dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016 , a norma del quale l’aggiudicazione definitiva deve essere 
comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti 
i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara 
DATO ATTO che con Determinazione del I Settore n. 172 del 28/11/2016 si è provveduto ad assumere 
apposito impegno di spesa al Cap. 28.02 del bilancio epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del 
comune” i seguenti impegni di spesa: 
- € 60.500,00 per l’annualità 2017; 
- € 60.500,00 per l’annualità 2018; 
CONSIDERATO che con nota del 20.01.2017, acquisita al protocollo dell’Ente in data 21/02/2017 al n. prot. 
2703 ,la Società Assidea & Delta, broker assicurativo del Comune di Castellana Grotte, ha trasmesso Avviso di 
scadenza della polizza come sopra riportata riferita all’anno 2017 richiedendo, altresì, il pagamento del 
premio annuo lordo ammonante ad € 60.149,10, come da offerta economica presentata in sede di gara dalla 
Società Aggiudicatrice; 
RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere alla liquidazione del premio di polizza RCT/O per l’anno 
2017 alla Società LLOYD’S – Rappresentanza Generale per l’Italia tramite la società di brokeraggio di 
assicurazioni Assidea & Delta avente sede in Isernia alla via Occidentale 118, in virtù di 
quanto previsto dagli Schema di Polizza; 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D.gls n. 50/2016; 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 
1) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dalla 
LLOYD’s – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86 hanno avuto esito 
positivo, come da documentazione depositata agli atti del Settore I del Comune di Castellana Grotte; 
2) di aggiudicare, in via definitiva, l’affidamento della polizza RCT/O dell’Ente per gli anni 2017 e 2018 ai 
sensi del D. Lgs n. 50/2016, a favore della alla Società LLOYD’S – Rappresentanza Generale per l’Italia 
risultata miglior offerente a seguito dei criteri posti a base di gara;  
3) di liquidare, conseguentemente, la somma complessiva di € 60.149,10, già impegnata con Determinazione 
del I Settore n. 172 del 28/11/2016 al Cap. 28.02 del bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2017 epigrafato: 
“Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune”; 
4) di emettere mandato di pagamento di €. 60.149,10 a favore della società Assidea & Delta S.r.l. con sede in 
Bari, alla via C.so Vittorio Emanuele II n. 60 con accredito sul conto dedicato IBAN 
IT58Z010050000000000000934. 
5) Di stabilire che la liquidazione della somma di € 60.149,10 sarà effettuata: nel rispetto delle norme vigenti 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
6) di provvedere per la presente determinazione alla procedura di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di 
contabilità e trasmettere copia della stessa determinazione all’Ufficio Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
               u.s./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 
________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/03/2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/03/2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
LIC 89/2017 
 
Pervenuta in data 02/03/2017 

f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 867 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 23/06/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




